

Số: 2806 /BC-SGTVT

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 23 tháng 11 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2017**

Căn cứ Quyết định số: 16/QĐ-UBND ngày 24/01/2017 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Sở Giao thông vận tải tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2017 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Tình hình triển khai, chỉ đạo**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh; Bộ Giao thông vận tải; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Sở Giao thông vận tải tỉnh BR-VT đã ban hành Kế hoạch số: 219/KH-SGTVT ngày 08/02/2017 về thực hiện công tác pháp chế trong ngành Giao thông vận tải tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2017 và thực hiện triển khai trong toàn ngành GTVT.

##### **2. Kết quả việc xây dựng và kiện toàn tổ chức pháp chế theo quy định của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP**

Căn cứ Quyết định số: 3332/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của UBND tỉnh BR-VT về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở GTVT tỉnh BR-VT thì không có phòng Pháp chế; hiện Sở GTVT có hai nhân sự làm công tác pháp chế (01 biên chế và 01 kiêm nhiệm) và do 01 Phó Giám đốc Sở trực tiếp điều hành, chỉ đạo; Cả hai nhân sự đều tốt nghiệp Đại học luật và có kinh nghiệm công tác từ 10 năm trở lên.

##### **3. Đánh giá về hoạt động**

###### **a) Công tác xây dựng pháp luật**

Năm 2017, Sở GTVT tiếp tục thực hiện xây dựng các văn bản pháp quy theo Quyết định số: 27/QĐ-UBND ngày 11/01/2016 của UBND tỉnh ban hành Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2016; cụ thể như sau:

- Rà soát quy hoạch tổng thể giao thông vận tải tỉnh BRVT đến 2020 định hướng 2030: đã trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt;

- Điều chỉnh bổ sung quy hoạch bến xe khách và quy hoạch đầu nối bến xe khách vào hệ thống đường quốc lộ trên địa bàn tỉnh BRVT đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030: đang chờ ý kiến của Bộ GTVT để thực hiện các bước tiếp theo;

- Rà soát quy hoạch các vị trí đổ bùn nạo vét trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu: đang triển khai thực hiện;

- 03 Đề án quy hoạch đầu nối hệ thống đường tỉnh vào các Quốc lộ 51, QL55, QL 56: Sở GTVT đang chỉnh sửa, hoàn thiện đề cương theo ý kiến thẩm định của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch & Đầu tư;

Đề án Giao thông minh trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu: đang trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương lập Đề án;

Trong năm 2017, đã thông qua Sở Tư pháp trình UBND tỉnh phê duyệt, ban hành Quy định quản lý nhà bè kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số: 28/2017/QĐ-UBND ngày 09/10/2017.

- Quá trình thực hiện xây dựng các văn bản pháp quy trình UBND tỉnh, Sở GTVT đã tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn bản QPPL theo quy định; chất lượng của văn bản được ban hành phù hợp với các quy định hiện hành.

### **b) Công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL**

Sở GTVT đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số: 359/KH-SGTVT ngày 27/02/2017 về thực hiện công tác rà soát văn bản QPPL năm 2017;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh BR-VT tại Kế hoạch số: 91/KH-UBND ngày 01/9/2017, triển khai thực hiện Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh; Sở GTVT đã có Công văn số: 2327/SGTVT-VP ngày 04/10/2017 về việc triển khai thực hiện Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh BR-VT để triển khai trong toàn ngành và đã có báo cáo UBND tỉnh bằng Công văn số: 2501/SGTVT-VP ngày 23/10/2017 về việc thực hiện Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh BR-VT.

### **c) Công tác kiểm tra và xử lý VBQPPL**

Sở GTVT đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số: 369/KH-SGTVT ngày 28/02/2017 về thực hiện công tác kiểm tra và xử lý văn bản QPPL năm 2017;

Đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND bãi bỏ Nghị quyết số: 23/2014/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số: 42/2015/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tạm dừng thực hiện Nghị quyết số: 23/2014/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu theo Nghị quyết số: 12/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017;

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số: 31/2017/QĐ-UBND ngày 19/10/2017, bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh BR-VT ban hành do nội dung không còn phù hợp với pháp luật hiện hành, gồm các Quyết định sau:

- Quyết định số: 37/2014/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2014 của UBND tỉnh, ban hành Quy định mức thu phí, tỷ lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu phí, phương án thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô áp dụng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Quyết định số: 07/2016/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2016 của UBND tỉnh tạm dừng thực hiện Quyết định số 37/2014/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2014 của UBND tỉnh BR-VT, ban hành Quy định mức thu phí, tỷ

lệ phần trăm (%) để lại cho đơn vị thu phí, phương án thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô áp dụng trên địa bàn tỉnh BR-VT;

**d) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Sở GTVT đã ban hành Kế hoạch số: 686/KH-SGTVT ngày 03/4/2017 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 và báo cáo tổng kết năm thực hiện theo Báo cáo số: 805/BC-SGTVT ngày 23/11/2017.

**đ) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật**

Sở GTVT xây dựng, ban hành thực hiện theo Kế hoạch số: 539/KH-SGTVT ngày 20/3/2017 thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và đã có Báo cáo số: 2328/BC-SGTVT ngày 04/10/2017.

**e) Công tác bồi thường nhà nước**

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số: 19/2014/CT-UBND ngày 11/9/2014 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc tăng cường thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Trong năm 2017, Sở GTVT không có công dân, tổ chức khiếu nại, phản ánh về công tác bồi thường nhà nước.

**g) Công tác kiểm soát thủ tục hành chính**

g1) Việc ban hành mới các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT: trong năm 2017, Sở GTVT tiếp tục thực hiện thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số: 1624/QĐ-UBND ngày 20/6/2016; gồm có:

- Danh mục TTHC được chuẩn hóa : 119 thủ tục;

- Danh mục TTHC bị bãi bỏ : 102 thủ tục.

\* Tổng số Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT có 119 thủ tục gồm các lĩnh vực sau:

- Lĩnh vực đường bộ : 70 thủ tục;

- Lĩnh vực đường thủy : 43 thủ tục;

- Lĩnh vực đăng kiểm : 06 thủ tục.

\* Tổng số Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ có 102 thủ tục gồm các lĩnh vực sau:

- Lĩnh vực đường bộ : 55 thủ tục;

- Lĩnh vực đường thủy : 44 thủ tục;

- Lĩnh vực đăng kiểm : 03 thủ tục.

g2) Việc ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT

Trong năm 2017, Sở GTVT tiếp tục tham mưu thực hiện công bố thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa thuộc thẩm quyền giải quyết và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số: 2007/QĐ-UBND ngày 19/7/2017; gồm có:

- Danh mục TTHC mới ban hành : 119 thủ tục; gồm:

+ Lĩnh vực đường bộ : 03 thủ tục;

+ Lĩnh vực đường thủy nội địa: 08 thủ tục;

- Danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung : 65 thủ tục.

+ Lĩnh vực đường bộ : 41 thủ tục;

+ Lĩnh vực đường thủy nội địa : 24 thủ tục;

- Danh mục TTHC được thay thế: 01 thủ tục thuộc lĩnh vực đường thủy nội địa;
- Danh mục TTHC bị bãi bỏ: 01 thủ tục thuộc lĩnh vực đường bộ.

## II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Công chức pháp chế ngoài việc thực hiện công tác pháp chế còn kiêm nhiệm nhiều công việc khác do khó khăn về biên chế; chính sách đãi ngộ cho công chức pháp chế chưa có và chưa được tập huấn nên phần nào đã ảnh hưởng đến công tác pháp chế.

## III. KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở Tư pháp tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao trình độ, kinh nghiệm cho công chức pháp chế và có hướng tham mưu UBND tỉnh bổ sung nhân lực làm công tác pháp chế trong thời gian tới.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018

1. Tiếp tục xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật trình UBND tỉnh phê duyệt theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số: 27/QĐ-UBND ngày 11/01/2016 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2016.

2. Thường xuyên và liên tục duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành đến CC-VC-NLĐ trong ngành GTVT; tổ chức các Hội nghị tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan mật thiết đến chức năng, nhiệm vụ công tác của Ngành GTVT.

3. Tổ chức hội nghị “Ngày Pháp luật Việt nam 09/11” năm 2018 để triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành GTVT.

4. Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo thường xuyên tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của các phòng, đơn vị trực thuộc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực công tác pháp chế 6 tháng đầu năm 2016 của Sở Giao thông vận tải./.

### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Vụ Pháp chế Bộ GTVT;
- Giám đốc Sở;
- Đăng trên Website Sở (ô. Tuấn IT T/hiện);
- Lưu: VT, VP.

Phương – PC (06b)

KT. GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC  
Trần Thượng Chí